
GSEducationalVersion

V7V8V9V10

S3

S4

Z11Z12Z13Z14Z15Z16Z17

202A

202B

202C

202D

203A

203B

201A201B

201C

201D

204A

206B

206A

205A

207A207B
208A

208B

208C

210A

209A

209B

209C

208D

203C

2.01

2.02

2.03

2.04

2.06

2.05

2.072.08

2.09

2.102.11

+3,44

+2,84

Bc. Anna Piskáčková
letní semestr 2017/2018, DP

Fakulta architektury ČVUT, Praha
Ateliér Girsa, Ústav památkové péče

GSEducationalVersion

103B

103A

104O

104A

120C

V1V2V3V4V5V6

118B118A

Z10 Z9 Z8 Z7 Z6

101, 107,

108 a 111

O1

O2

O3

O5
O4

O6

O7

O8

O9

O10

S2

S1

S5

S6

Z1Z2Z3Z4Z5

101A

107A

102A

102B102D

102C

102E

102F

102G

103C

103A,

104A a

104O104Q105A

106A

110A

109A

107C

107B108A

111A

114A

115A
117A

117B

116A

120B

001A

120A

121C

122A 121A

121B

1.02

1.031.041.051.06

1.01

1.09

1.10

1.07

1.08

1.11

1.13

1.12

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.211.22

1.23

1.24

+0,00

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

GSEducationalVersion

301A

301B

301C

301D

301E

snížená

podlaha

nad 2.03

301F
301J

301H

301I

301G

302A

302B

302C

302D

302E 301K

+7,03

+6,68

3.013.02

REVITALIZACE FARY V BLANSKU U KAPLICE
prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa, doc. Ing. Michael Rykl, Ph. D.

GSEducationalVersion

    GOTIKA (patrně konec 15 . - 16. stol)

Přízemí - Analytický půdorys

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    RENESANCE (patrně 16. - 17. stol.)

    RANÉ BAROKO 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem

    r. 1671, kdy měla být fara obnovena)

      

    RANÉ BAROKO 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené  

    stavebněhistorickou analýzou)

  

    VRCHOLNÉ BAROKO (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny

    dispozic určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově

    2/3 18. stol., kdy probíhaly úpravy i na kostele - r. 1735)

    KLASICISMUS (1. pol. 19. stol.)

    2. POLOVINA 19. STOL. - 70. - 80. LÉTA (stavební fáze - krov na  

    staré stodole o krok dříve než budování přilehlých mladších krovů)

    2. POLOVINA 19. STOL. (obecně)

    PŘELOM 19. - 20. STOL. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. POL. 20. STOL. (úpravy sýpky a oken fary, úpravy střechy nad farou

     a sýpkou)

    2. POL. 20. STOL. (úpravy koupelny fary)

    KONEC 20. stol.

0 10 20

    GOTIKA (patrně konec 15 . - 16. stol)

Přízemí - Analytický půdorys

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    RENESANCE (patrně 16. - 17. stol.)

    RANÉ BAROKO 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy  

    měla být fara obnovena)

      

    RANÉ BAROKO 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

  

    VRCHOLNÉ BAROKO (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic  

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele - r. 1735)

    KLASICISMUS (1. pol. 19. stol.)

    2. POLOVINA 19. STOL. - 70. - 80. LÉTA (stavební fáze - krov na staré stodole

    o krok dříve než budování přilehlých mladších krovů)

    2. POLOVINA 19. STOL. (obecně)

    PŘELOM 19. - 20. STOL. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. POL. 20. STOL. (úpravy sýpky a oken fary, úpravy střechy nad farou a sýpkou)

    2. POL. 20. STOL. (úpravy koupelny fary)

    KONEC 20. stol.

1:500 pro schéma

1:200 pro půdorysy

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

Legenda místností:

2.01 síň
2.02 a) parádní světnice
 b) kancelář faráře
 c) obytná místnost faráře
2.03 pokoj
 - nejdřív nevytápěný -  
 spací komora možná  
 pro faráře - ohřev jen  
 dymní kem a podlahou z  
 kuchyně v přízemí
 - později zdobený strop  
 a snaha uchovat teplo  
 pomocí okenic - cihlový  
 podklad v SV rohu patr 
 ně pro ohřívací pánev
 - v 2/3 19. stol. tahová  
 kamna
2.04 záchod
2.05 pokoj - od počátku vytá 
 pěný
 a) byt kuchařky
 b) byt faráře
2.06 pokoj
2.07 sýpka
2.08 sýpka
2.09 seník
2.10 seník
2.11 seník

Legenda místností:

1.01 síň
1.02 pokoj
1.03 pokoj
1.04 pokoj
1.05 kuchyně
1.06 koupelna
1.07 chodba
1.08 komora
1.09 chodba
1.10 komora
1.11 prádelna
1.12 záchod
1.13 chlív/ stáj
1.14 chlív/ stáj
1.15 chlív/ stáj
1.16 králíkárna
1.17 chlív/ stáj
1.18 chlív/ stáj
1.19 kolna
1.20 stodola
1.21 ovčín
1.22 stodola
1.23 kůlna
1.24 kůlna

Legenda místností:

3.01 podkroví nad obytnou částí
3.02 podkroví nad sýpkovou částí

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.) 3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), 
asi období klasicismu - 1. pol. 19. stol.

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna 
už tahová) - 3/4 19. stol.

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

GSEducationalVersion

dymník
plotna s otevřeným

ohněm na vaření

podoba chodby a

schodiště - ?

velká světnice/ ratejna

(světnice pro čeleď)

síň

kuchyně

1) Rané baroko (kolem r. 1671)

0 5

plotna s otevřeným ohněm musela být kvůli nově

zbudovaným dveřím přesunuta, místo zatím neznámé

kamenná nádrž na

vodu, doba vzniku

neznámá, ale

pravděpodobně až

po 1. stavební fázi

kuchyně

2) Vrcholné baroko (2/3 18. stol.)

pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře

síň

0 5

+ 2,4

zašupovací okénko pro

přepouštění ohřátého vzduchu,

okno se zachovalo dodnes

3) Vrcholné baroko - propojení 1.03 a 1.04 oknem

kuchyně
pokoj kuchařky farní trezor

(archiv)

kancelář faráře
síň

0 5

situaci potřeba prověřit sondou z 1.02

přesun plotny na vaření nejspíš na místo, kde

sporák stojí i v současnosti; tato změna by si

vynutila obměnu přikládání v kamnech bývalé

ratejny a tedy i jejich výměnu

pravděpodobně doba zřízení

oken v líci fasády

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost, z níž se vytápí

kamna v ve světnici kuchařky

4) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (1. kamna), asi období

klasicismu - 1. pol. 19. stol.

0 5

přesun kamen

Legenda k analytickým plánům

Konstrukce:

v řezu   / nad rovinou řezu

    gotika (patrně konec 15 . - 16. stol)

    renesance (patrně 16. - 17. stol.)

    rané baroko 1 (1. fáze baroka - konec 17. stol., přesněji kolem r. 1671, kdy   

    měla být fara obnovena)

  

    rané baroko 2 (2. fáze baroka - dílčí drobné úpravy určené stavebně-  

    historickou analýzou)

 

    vrcholné baroko (3. fáze baroka - menší stavební úpravy, změny dispozic   

    určené stavebně-historickou analýzou a odpovídající časově 2/3 18. stol., kdy  

    probíhaly úpravy i na kostele)

    klasicismus (1. pol. 19. stol.)

    2. pol. 19. stol. (stavební fáze - krov na staré stodole o krok dříve než  

    budování přilehlých mladších krovů)

    2. pol. 19. stol. (obecně)

    přelom 19. - 20. stol. (podhledy - zatím blíže neurčené)

    1. pol. 20. stol. (úpravy sýpky a oken fary)

    2. pol. 20. stol. (úpravy koupelny fary)

    konec 20. stol.

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

nevytápěná kancelář, ale spíš sklad -

podřadnější místnost z níž se vytápí

kamna v 1.04

5) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (2. kamna)

0 5

zatím neznámá dispoziční změna

zatlačila kamna dále do místnosti, v

této době mohla být zřízena i kamna

v 1.02 a místnost mohla být

zateplena okenicemi

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

kuchyně

síň

světnice

kuchařky

komora

kuchařky

6) Světnice kuchařky nepřímo vytápěná (3. kamna už tahová) - 3/4 19. stol.

buď ještě nevytápěná

kancelář/ sklad anebo už

vytápění kamny

0 5

dymný provoz kuchyně opuštěn a nahrazen

tahovým sporákem, dymník zaslepen

nejpozději v této době již

místnost jistě zateplena, kromě

okenic osazeno i další křídlo

dveří vedoucích do síně,

zateplení ale pravděpodobně

proběhlo dříve

? dobu zřízení kamen

nutno ověřit sondou

posun kamen, uvolnění

místa pro dveře

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna tahová) -

4/4 19. stol., zřízen velký sporák

síň

kuchyně světnice komora

samostatná síň bytu

0 5

zdvojení oken v kuchyni možná starší,

ale nejpozději v této době

8) Začátek 20. stol.

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

0 5

kuchyně

síň

světnice komora

samostatný pokoj

9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

0 5

7) Světnice bytu nepřímo vytápěná (4. kamna 
tahová) - 4/4 19. stol., zřízen velký sporák

8) Začátek 20. stol. 9) Doba od 70. let 20. stol. do začátku 21. stol.

Analytický půdorys přízemí

Analytický půdorys patra

Analytický půdorys krovu (autorkou výkresu krovu Petra Jílková)

FARA ČP. 33 V BLANSKU U KAPLICE - STAVEBNĚHISTORICKÝ PRŮZKUM
(stav poznání na podzim 2017)

Bc. Anna Piskáčková
Vedoucí práce: doc. Ing. Michael Rykl, Ph. D.

Popis nálezových situací
O1 - gotické ostění branky - osazeno pravděpodobně druhotně
O2 - kůlny z doby 1. rep., ale s mnoha druhotně použitými kamenickými prvky a kováním - VHODNÉ K 
INVENTARIZACI
O3 - zeď je mladší než přilehlá stodola - oddělená od ní spárou, značíme ji jako vrcholné baroko, ale 
vznik možný i později, kdykoli před r. 1820 a její vznik souvisí s rozšířením hřbitova o kus farní zahrady; 
kdyby se plánovalo rozšíření hřbitova už v době vzniku stodoly, byla by asi založena vhodněji, hřbitov 
přestal v 18. stol. kapacitně stačit; zeď prošla pravděpodobně dvěma stavebními fázemi - v 1. fázi nejspíš 
branka, v 2. fázi branka zazděná - VHODNÉ K DALŠÍMU PRŮZKUMU
O4 - otisk sloupků po staré bráně na hřbitov (patrně z doby prvního přezdění zídky - nejspíš 2. pol. 19. 
stol.)
O5 - část ohradní zdi vznikla patrně (stejně jako severní část zdi mezi hřbitovem a starou stodolou - viz. 
3) v době rozšíření hřbitova; v horní části však patrné mladší přezdění ve dvou fázích
O6 - zatím nenalezen důkaz o barokním původu ohradní zdi (může být i starší), zeď může být však ne-
později klasicistní (1. pol. 19. stol.), protože je starší než jižní přístavek stodoly (2. pol. 19. stol.)
O7 - původní průběh kamenné ohradní zdi, zeď byla opatřena dvěma bránami, které obsluhovaly kolnu 
a stodolu, zeď mezi nimi dnes pobořená a nahrazena dřevěným plotem 
O8 - ohradní zeď (nejspíš z doby baroka až klasicismu) použitá jako podklad pro štítovou zeď stodoly, 
východní roh stodoly asi ohradní zdí provázaný, protože trhá zdivo; původní výše ohradní zdi dodnes 
čitelná v exteriéru
O9 - spáry a vystupující kameny ohradní zdi zabudované do zdi stodoly
O10 - spára mezi budovou fary a ohradní zdí značí pravděpodobně pozdější vznik nebo přezdění části 
ohradní zdi před farou

V1 - barokní ostění dveří se stezkou
V2 - spára mezi barokním a starším renesančním zdivem zatím nenalezena
V3 - okno s barokním ostěním se stezkou (doba baroka 1 - konec 17. stol.), vyvýšený parapet okna po-
ukazuje na přítomnost schodiště zde už v době barokní přestavby, stejně jako druhé okno s barokním 
ostěním v 2.06 nemá polodrážku na venkovní okenní křídla
V4 - domněnku, že by se v 1.08 mohla nacházet původní síň (na niž by navazovalo přímo i schodiště do 
patra) by mohla potvrdit sonda u otvoru okna, před oknem zde mohly být hlavní vstupní dveře, VHODNÉ 
K HLOUBKOVÉ SONDĚ
V5 - okno sice s kamenným ostěním, ale nika není zaklenutá, nika koliduje s mladší klenbou v 1.14
V6 - okno a dveře s dřevěným a ne renesančním ani barokním (s obvodovou stezkou) kamenným ostě-
ním, ostění a tvar výklenků patrně z doby baroka 2 - rozsah mladšího přezdění a stratigrafi e v blízkosti 
otvorů vhodné k podrobnějšímu průzkumu
V7 - okno se zachovalou štukovou šambránou, pravděpodobně klasicistní - kvalitu a stáří omítky vhodné 
ověřit sondou
V8 - zazděný okenní otvor se rýsuje na exteriérové omítce, pro lepší vysvětlení situace by bylo vhodné 
provést hloubkovou sondu
V9 - okno se zachovalým kamenným ostěním se stezkou, polodrážka pouze pro vnitřní křídlo, podle 
zbytků kování můžeme soudit, že původně bylo okno pravděpodobně dvoukřídlé
V10 - okno s nezdobeným kamenným ostěním patrně z doby renesance, mříž zasazená do ostění je však 
zhotovená z hranolů, typických spíše pro barokní než pro renesanční mříže; přítomnost mříží v ostatních 
oknech v místnosti (zatím zabedněných) nebyla prověřena

S1 - nárožní bosáž - dobu vzniku nutno prověřit - VHODNÉ K HLOUBKOVÉ SONDĚ
S2 - okna s vyměněnými rámy z doby klasicismu, rozměry okenních otvorů však zachovány z období 
raně barokní stavby
S3 - okno se zachovalou štukovou šambránou, pravděpodobně klasicistní
S4 - okno se zachovalou štukovou šambránou, pravděpodobně klasicistní (kování všech oken v míst-
nosti ale raně barokní
S5 - dřevěné výplně a ostění stodoly potřeba lépe prozkoumat, datace do 2. pol. 19. stol jen hypotetická 
- trámy řezané a v 2. pol. 19. stol. velké úpravy hospodářských objektů
S6 - pravděpodobně přezděná stěna související s úpravou sklepa pod stodolou

Z1 - (jako S2) okna s vyměněnými rámy z doby klasicismu, rozměry okenních otvorů však zachovány z 
období raně barokní stavby
Z2 - okno se zachovalou ozdobnou šambránou, pravděpodobně z doby klasicismu (1. pol. 19. stol.)
Z3 - okna s kováním z 20. let 20. stol.
Z4 - odhalená nálezová situace s vývody tří odpadních trubek (každá jiného stáří) a zazděnými ještě 
staršími otvory - vhodné k podrobnému průzkumu
Z5 - okénko s dřevěným ostěním, narozdíl od záchodového okna v patře nění osazeno v nice, přilehlé 
zdivo by tedy mohlo být starší než barokní - místno vhodné pro podrobný hloubkový průzkum
Z6 - očekávaná spára mezi renesančním a barokním zdivem těžko čitelná, na barokní původ fary ukazují 
především slepé niky dodržující rytmus fasády přední části fary
Z7 - okno s kamenným nadpražím druhotně osazeným a vylehčovacím záklenkem, výplň z počátku 20. 
stol. a v této době pravděpodobně celé okno přezděno
Z8 - očekávaná spára mezi sýpkou a zdí přístavku nenalezena ani po hloubkové sondě, západní zeď pří-
stavku vznikla pravděpodobně současně se zdí sýpky nebo byla spolu s ní přezděna, pouze nadezdívka 
podkroví přístavku je od sýpky oddělena jasně znatelnou spárou
Z9 - renesanční nebo barokní ostění, mohlo zde být osazeno druhotně - nutno prověřit; u země pod 
oknem odvodňovací kanál dvora s druhotně použitým kamenným ostěním
Z10 - místo vhodné k hloubkové sondě, zeď zde pravděpodobně vznikla už v době baroka 1 a uzavírala 
dvůr (přístavek na ní dostavěn později), ale nutno potvrdit
Z11 - okno se masivním klasicistním rámem členěným poutcem (na rozdíl od ostatních klasicistních 
oken, např. v místnosti 2.02), kování z 1. pol. 19. stol.
Z12 - záchodové okénko s dřevěným ostěním, pro určení stáří je potřeba podrobně prozkoumat stratigra-
fi i přilehlých omítek, okno je umístěno v nice která má pravděpodobně rozměr původních raně barokních 
oken (sš. 96 cm, sv. 139 cm)
Z13 - okno se starým rámem, který odpovídá velikostně nikám v barokním zdivu, ale pochází nejspíš z 
období klasicismu (1. pol. 19. stol.), vnější křídla mají kování z doby kolem r. 1910, vnitřní křídla jsou z 
období 1. rep.
Z14 - tvaroslovím odpovídá okno s dřevěným ostěním a okenní nika (spolu s protilehlým oknem v míst-
nosti 2.07) baroknímu sýpkovému oknu, podobným způsobem jsou přestavěna v patře sýpky právě jen 

tato dvě okna, okna napovídají, jaký je rozsah zdiva z doby barokní přestavby, ale jeho skutečnou míru 
prověří až hloubkové sondy
Z15 - okno s nezdobeným kamenným ostěním patrně z doby renesance
Z16 - okno s kamenným nadpražím, ale s výplní z počátku 20. stol. pravděpodobně přezděno stejně jako 
okno umístěné v přízemí pod ním; skutečný rozsah přezdění odhalí hloubková sonda
Z17 - štít stodoly vyzděný z cihel pravděpodobně až po opravě krovu stodoly v 2. pol. 19. stol.; na rozdíl 
od východního štítu tl. kolem 45 cm má tento tloušťku pouze 15 cm

001A - obvodová zeď v interiérové části sklepa pod stodolou ztenčená, ale ztenčení není znát v interi-
éru stodoly, obvodová zeď tedy přezděna, dnešní podoba sklepa se segmentovými klenbami ale jistě 
až sekundární, jak dokládá spára (viz. 05); sklep vystupuje 1,5 m nad úroveň podlahy stodoly; podlaha 
sklepa je 1,3 m pod terénem a výška sklepa je 1,9 m (měřeno po ocelová íčka), VHODNÉ K DALŠÍMU 
PRŮZKUMU

101A - křížová klenba v 1.01 a 1.07, na barokní a ne renesanční původ ukazuje nepřítomnost velkých 
hřebínků typických pro renesanční stavby

102A - stropy v nezaklenutých obytných místnostech v přízemí i v patře pravděpodobně z doby raně 
barokní přestavby (konec 17. stol.), v patře tyto trámy současně slouží jako vazné trámy krovu; v 2. pol. 
19. stol. až 1. pol. 20. stol. byly opatřeny omítaným rákosovým podhledem v některých místnostech s 
drobným fabionem; pro potvrzení stáří trámů by měla být provedena dendrodatace
102B - průchod z 1.02 do 1.03 zazděný patrně v době zřízení dveří z 1.04, zazdívka byla odhalena 
sondou (nálezová situace 103B); místnost 1.02 sloužila nejspíš do doby zazdění dveří jako farní kancelář 
a byla propojená s trezorem 1.03
102C - místo pro tahová kachlová kamna, ta zde stála ještě na počátku 21. stol., dnes jsou rozebrána a 
bezpečně uložena, prkenná podlaha toto místo respektuje; kamna zde mohla být osazena už v 2. pol. 
19. stol. i později
102D - vyboulenina západní zdi v 1.02, která prozrazuje mnohočetná přebourávání, sondy ukázaly 
přikládací otvory do nepřímo vytápěných kamen; v patře nad tímto místem je však prostředek velké 
místnosti, proto zde musela být už kamna tahová (ještě však v nepřímým vytápěním - hybrid, který se 
používal kolem r. 1820), jejichž odtah by měl být zazděn právě v příčce mezi 1.02 a 1.04; místo se navíc 
nachází u dodatečně vybouraného dveřního otvoru a je s ním v kolizi; místo je vhodné k detailnímu strati-
grafi ckému průzkumu i sondám, které ověří přítomnost a průběh tahového komína
102E - dveře dodatečně zřízené v příčce mezi 1.02 a 1.04, statigrafi e omítek z nálezových situací i jejich 
tvarosloví dveří, které jsou dodnes osazeny a jsou viditelné z 1.02 i když otvor za nimi byl zazděn, pro-
zrazují, že byly zřízeny v 2. pol. 19. stol.
102F - dnes nepřítomná tahová trubka od rozebraných kachlových kamen (viz. 50), přítomnost a průběh 
tahové trubky podél zdi znázorňuje stopa chybějícího válečkového dekoru
102G - zaslepená trubka tahových kamen, které patrně stály v JZ rohu místnosti 1.02 ještě před zřízením 
kamen uprostřed délky místnosti (viz. 50)

103A - nejstarší vrstvy omítek pokračují na obvodové zdi pod zdivo příčky, příčka tedy vznikla až doda-
tečně
103B - omítka špalety pokračuje pod zazdívku otvoru, je čitelná do 26 cm od plochy stěny, pak je odlá-
maná, protože zde byly zárubně dveří
103C - druhotně probourané dveře z 1.04 do 1.03, nad nimi je ještě dříve druhotně probouraný otvor (jak 
ukázala stratigrafi e omítek) pro přepouštění tepla z 1.04 do 1.03, který tedy musel vzniknout po stavbě 
příček (stavební fáze baroko 2 - 18. stol, patrně někdy kolem roku 1735), ale dříve než dveře, probourané 
v 1. pol 19. stol.; účelem otvoru bylo dostat teplo a přitom nedovolit přístup z vytápěné 1.04 do místnosti 
1.03, která mohla tehdy sloužit jako farní trezor pro uchovávání důležitých listin; důvodem ke zřízení okna 
by byla přílišná vlhkost v 1.03, která listinám nesvědčila

104A - obě zdi stejně staré, stratigrafi e omítek a nátěrů stejná
104O - obdélná stopa na zdi na nejstarší omítce (j), přerušeno příčkou s omítkou (k)

103A, 104A a 104O - sondy 103A a 104O prokázaly dodatečný vznik příček rozdělujících původně vel-
kou místnost, sonda 104A prokázala, že zdivo příček je provázané a se stejnou stratigrafi í nátěrů a obě 
tedy vznikly současně; tloušťka příčky mezi 1.02 a místnostmi 1.03 a 1.04 by měla být překontrolována
104Q - komín, který měl odvětrávat nepřímo vytápěná kamna z velké místnosti tvořené původně míst-
nostmi 1.02, 1.03 a 1.04; komín tedy musí být raně barokní, dnes se do něj však napojují jen tahová 
kamna, přikládací otvor je zazděn a do komína lze nahlédnout pouze otvorem v podkroví, proto neznáme 
přesné umístění ani rozměr komína v přízemí; dvířka přikládacího otvoru byla asi umístěna v severový-
chodním rohu v 1.05 a v 1.04 v tomto místě by měl být zazděný otvor, kde se napojovala kamna (místo 
však bude přebourávané více generacemi kamen); obě místa - SV roh 1.05 i JV roh 1.04 jsou vhodná k 
hloubkovým sondám

105A - předpokládané místo dymníku, který mohl sloužit k odvětrání kuchyně až do 2. pol. 19. stol., kdy 
zde byl zřízen první tahový sporák; klenba je na tomto místě bachratá a zvedá se asi o 20 cm nahoru 
oproti jižnímu čelu klenby; místo je vhodné k provedení hloubkové sondy

106A - v průběhu 2. pol. 20. století zřízený nebo upravovaný nízký otvor, rozsah vybouraného zdiva nut-
no prověřit hloubkovou sondou; dnes zazděný otvor, který byl ale opatřen dveřmi stojícími dodnes v 1.10, 
asi sloužil jako přímý (ale nízký a nepohodlný) vstup z kuchyně do komory (1.10)

107A - (jako 101A) křížová klenba v 1.01 a 1.07, na barokní a ne renesanční původ ukazuje nepřítomnost 
velkých hřebínků typických pro renesanční stavby
107B - stopa po klasicistní brance, tvarosloví branky (na koso kladené tenké sloupky) stejné jako tvaro-
sloví zábradlí v síni 2.01 v patře - patrně ze stejné doby
107C - klenební pas, podezděný vřetenem, dosedá na něj klenba v 1.07, musel proto vzniknout ještě 
před ní; pokud by klenba byla mladší (aspoň doba baroka 2) a klenební pas by tedy mohl být až barokní 
(baroko1), znamenalo by to, že už zhruba 50 let po velké přestavbě na konci 17. stol. se razantně upravo-
vala vstupní síň, stropy nad ní a schodiště; důvodem pro tak velkou přestavbu tak krátce po etapě baroka 
1 by mohlo být snad jen značné poškození stropů nad síní, to je nepravděpodobné a pas tedy nejspíše 
pochází nejpozději z doby renesanční

108A - záklenky kolidují se současnou klenbou v 1.08, navíc by byly v ose místnosti, pokud by se severní 

příčka nacházela až v místě renesančního pasu v chodbě 1.07

109A - příčka mezi 1.07 a 1.09 tenčí než okolní zdi, ale musela zde být už v době vybudování kleneb v 
1.07 (rané baroko - konec 17. stol.), protože se do ní tyto klenby opírají

110A - komora, dříve zde však mohl být umístěn záchod, VHODNÉ K PODROBNÉMU PRŮZKUMU, 
dochoval se i suchý záchod v přízemí v místnosti 1.12

111A - pravděpodobně zazděný vchod z 1.08 do 1.11 - VHODNÉ K HLOUBKOVÉ SONDĚ

101, 107, 108 a 111 - na starší renesanční fázi poukazují některá místa ve zdivu fary, kde slepé niky 
chybí a vůbec i celý tvar domu, který neodpovídá klasické podobě barokní fary; dům se spíš blíží podobě 
středověké tvrze; barokní přestavbu navíc determinovala starší stavební fáze jistě i v dílu s komorami a 
síní - podezřele působí zejména znehodnocení jedné celé původně pravděpodobně komorové místnosti 
1.11 (tedy se skladovací funkcí) východem do zahrady (východ do zahrady by byl v 1.11 logický leda že 
by původní síň byla situována v 1.08 a navazovala by rovnou na 1.11); velmi problematicky působí také 
chození ze současné síně 1.01 na schodiště do patra „za roh“ přes chodbu 1.07 - tedy nenávaznost 
schodiště na současný vstup do domu

114A - nálezová situace - pobouraný otvor ve zdi odhaluje cihelnou „příčku“ směřující téměř kolmo na 
tuto zeď, avšak „příčka“ ze zdi nevyčnívá ani v prádelně ani v komoře, pravděpodobně směřuje dovnitř 
zdi mezi oběma místnostmi, „příčka“ je vyzděna z cihel 5,5 - 6 * 12 * ? cm, její funkce ani stáří neobjas-
něno - VHODNÉ K DETAILNÍMU PRŮZKUMU

115A - očekávaná spára mezi obvodovou zdí a mladší příčkou zatím nenalezena

116A - očekávaná spára mezi obvodovou zdí a mladší příčkou zatím nenalezena

117A - příčka rozdělující prostor původní sýpky, pravděpodobně z doby 1. barokní přestavby, v patře nad 
ní totiž stěna, v níž jsou osazeny dveře s raně barokním kováním, pozdější vznik příčky oproti obvodo-
vým zdem určen podle hluboké vertikální spáry u západní obvodové zdi
117B - spára mezi severní zdí a východní příčkou nenalezena, zdi vznikly současně

118A - očekávaná spára zatím nenalezena, ale na císařských otiscích přístavek mezi zakreslenou sto-
dolou a sýpkou chybí
118B - očekávaná spára zatím nenalezena, ale na císařských otiscích přístavek mezi zakreslenou sto-
dolou a sýpkou chybí

120A - hluboké spáry dokládají pozdější vznik příčky oproti obvodovým zdem anebo vznik s technologic-
kých odstupem, STÁŘÍ PŘÍČKY NUTNO PROVĚŘIT
120B - hluboká spára nedosahující k zemi dokládá pozdější vznik zastropení sklepa oproti obvodové zdi 
stodoly
120C - pokud bude nalezena spára, bude prokázán dodatečný vznik sklepa - VHODNÉ K DALŠÍMU 
PRŮZKUMU

121A - spára mezi starou stodolou a mladším jižním křídlem
121B - hluboká spára mezi západní (štítovou) zdí stodoly a k ní doléhající zazdívkou, směrem vzhůru 
přechází spára v trhliny; spodní část situace nejasná, protože zazdívka vypadá jako by tvořila podklad 
štítové zdi - VHODNÉ K DALŠÍMU PRŮZKUMU
121C - spára mezi jižní novější zdí a starou stodolou - jižní stodola pouze přisazená ke staré zdi

122A - znatelná hluboká spára v nižší části zdi

201A - klasicistní zábradlí se sloupky - na koso kladenými štíhlými hranoly (1. pol. 19. stol.), dřevěné 
schodiště pravděpodobně už barokní
201B - otisk příčky na stropě a částečně i na jižní a severní zdi, vhodné místo k prozkoumání stratigrafi e 
omítek
201C - stejně jako komíny při kuchyni a světnici, i tento vznikl v době barokní přestavby (konec 17. stol.) a 
i tento nestoupá přímo vzhůru, ale šikmo k západní stěně; komín sloužil pro nepřímo vytápěná kamna v 
2.05, což byla od počátku obytná místnost (mohla sloužit kuchařce, ale spíše faráři anebo jako vizitační 
pokoj)
201D - do průlezného starého komínu z 2.05 byl dodatečně (nejspíš v 2. pol. 19. stol.) napojen tahový 
komín z přízemí, poměrně široký komín má světlou šířku asi 300 x 250 mm, proto vystupuje ze stěny 
stejně jako starý průlezný komín

202A - podle tvarosloví raně barokní policová skříň vestavěná do klenutého výklenku, nejspíš měla 
sloužit jako kredenc na nádobí, pro přesnou dobu vzniku skříně je vhodné provést dendrodataci (jedno 
z prken dveří skříně mám podkorní letokruh i kůru, mělo by to tedy být možné), skříň asi vznikla až po 
stavební fázi baroka 1 (konec 17. stol), ale ne až ve fázi vrcholného baroka 2, ve fázi baroka 1 zde bylo 
pravděpodobně okno
202B - v současnosti thová litinová kamna, ještě na počátku 21. stol. zde stála kachlová tahová kamna, 
jejichž stopa je patrná na prknech podlahy; kamna jsou rozebrána a bezpečně uložena
202C - průběh a rozměr průlezného komína vedoucího z kuchyně je možné sledovat pouze z otvoru v 
podkroví
202D - oba průlezné komíny - ten vedoucí z kuchyně i vedlejší komín začínající v patře nevedou svisle 
vzhůru, ale uhýbají obloukem k západu a pak se zpět vrací nad prostředek příčného rozměru stavby

203A - místo vydlážděné cihlami, které mohlo sloužit v historii jako podklad pro ohřívací pánev, později 
v 19. stol. zde stála tahová kamna
203B - dnes zaslepená zděř po odvodu kouře z tahových kamen, místo by mělo být prověřeno hloubko-
vými sondami
203C - podle indicií na fasádě by mohla podoba místnosti s dvěma nikami být až dílem pozdějších sta-
vebních úprav (3. fáze baroka)

204A - místnost se záchodem byla pravděpodobně přezdívána, výklenek nad záchodem je opatřen klen-
bou s podezřelým průběhem; místo se hodí k podrobnému průzkumu

205A - zděř po tahových kamnech napojená do průlezného komína obsluhujícího původně nepřímo 
vytápěná kamna; přikládací otvor je možné spatřit v komíně, dobu zániku nepřímo vytápěných kamen 
bude možné odečíst ze stratigrafi e omítek na zazdívce otvoru v 2.05

206A - otvor pro schodiště na půdu, byl zřízen až dodatečně nejspíš spolu se schodištěm (viz. 119) a 
zároveň se zánikem dřívějšího přístupu do podkroví, který byl podle hypotéz buď uvnitř sýpky anebo 
při jejím jižním štítu (méně pravděpodobná hypotéza počítá se schodištěm na půdu v místnosti 2.03 do 
doby zřízení vrcholně barokního omítaného podhledu; pro tuto variantu svědčí pouze uřezané vazné a 
zároveň stropní trámy nad touto místností, důvod vyjmutí trámů ale byl patrně jiný)
206B - příkré schody na půdu z řezaného dřeva, vznik nejspíš v 2/3 20. stol., průběh schodů částečně 
koliduje s dveřmi do 2.07, které musely vzniknout před tímto výstupem na půdu

207A - druhotně osazené dveře s vrcholně barokními zárubněmi s mohutnou profi lací
207B - stěna s dveřmi s raně barokním kováním, celá vznikla pravděpodobně už v době barokní přestav-
by (na konci 17. stol.) společně s nosnou zdí v přízemí; hypotéza by mohla být prověřena hloubkovými 
sondami v místě styku příčky s obvodovým zdivem

208A - dveře s raně barokním zámkem s odkrytou mechanikou, osazeny pravděpodobně už v době raně 
barokní výstavby fary; stáří dveří by mělo být ověřeno dendrodatací
208B - ztenčení zdiva, jehož vnitřní strana se patrně sesula při budování nových stropů se segmentový-
mi klenbami nad chlívy v přízemí
208C - původní tloušťka obvodového zdiva je rozpoznatelná díky stropním trámům; ty jsou jednak v mís-
tě, kam zeď dosahovala umazané bílou barvou, jak byla zeď bílena, jednak přesně jen do místa, kam by 
měla obvodová zeď sahat jsou stropní trámy obedněné prkny
208D - prkna záklopu raně barokního stropu zde patrně přeložena, mohlo by jít o místo, kudy vedly pů-
vodní schody do podkroví

209A - krov stodoly na první pohled archaický, jeho svislé sloupky jsou podepřeny patními vzpěrami, 
krokve jsou však uloženy na vaznice a pozednice a krov tedy pochází až z druhé pol. 19. stol., musel 
být postaven dříve než krov přístavku mezi stodolou a sýpkou a než krov jižní stodoly, protože na styku 
s oběma těmito krovy zůstaly jeho krokve i s latěmi
209B - jediná vazba krovu se sloupky bez patních vzpěr
209C - krov staré stodoly s krokvemi a latěmi, které zde byly ponechány i po propojení s krovem nad 
přístavkem vedle sýpky a s krovem jižní stodoly

210A - podle stabilního katastru pochází přístavek mezi starou stodolou a sýpkou z doby mezi lety 1826 
- 1870, jeho současný krov musel však vzniknout až po přestavbě krovu a štítu nad stodolou, ke které 
došlo pravděpodobně v 2. pol. 19. stol.

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

GSEducationalVersion

0 5 10

0 10 20

Nálezová situace: 301G

Popis: krov nad farou a sýpkou je průběžný a patří konstrukcí ke 
krovům s ležatou stolicí, typickým pro období renesance a 
baroka, mezi archaické znaky krovu patří začepování šikmých 
sloupků, krokví a námětků přímo do vazných trámů, pozice 
rozpěry mezi sloupky a ne hned pod hambalky mezi vaznice-
mi, pásky probíhající nejen mezi rozpěrou a sloupkem, ale až 
po hambalky a námětky, rozpěry také sahají až po námětky, 
což umožňuje archaický tesařský spoj přeplátování, hlavní 
vaznice ještě nejsou pětiboké, ale mají profi l zkoseného obdél-
níka, krov je z tesaného dřeva a spojován dřevěnými kolíky
naopak novějším znakem krovu je zavětrování ne v horní 

časti krovu, ale v přízemí krovu pomocí ondřejských křížů a 
jejich podepření mezilehlou vaznicí
v horní části krovu je osazena ještě jedna řada hambalků,
ač má krov archaické renesanční znaky, řadíme jeho vznik 

do doby 1. fáze raně barokní výstavby fary (konec 17. stol.) 

Náhledové 
foto:

Vývoj dispozic v původní ratejně
Bývalá ratejna dnes zabírá místnosti 1.02, 1.03 a 1.04. Zde byl 
částečně proveden hloubkový průzkum. Kromě sond u styku 
příček s obvodovými zdmi, které prokázaly pozdější vznik příček, 
byl proveden průzkum topenišť a dveřních otvorů. Změny topné-
ho režimu a dveří v místnostech bývalé ratejny a v přilehlé ku-
chyni pomohly rozklíčovat pravděpodobný vývoj funkcí místností 
v devíti fázích: 

Nálezové situace v podkroví (místnosti 301 a 302)
301A - VIZ KARTA
301B - vaznice, do níž byla opřena dnes už neexistující polovalba, podle datací úprav 
na štítech, které se odehrávaly před r. 1920, byla polovalba zrušena pravděpodobně v 
této době
301C - dlab po součásti krovu polovalby, dlab se nachází v osové pozici krovu
301D - datace severního štítu 1917, pravděpodobně jde i o úpravu, která zrušila polo-
valbu
301E - krokve nulté vazby u severního štítu byly nastaveny při zrušení polovalby a 
dozdění štítu
301F - zbytek a stopa dělicí příčky krovu, tl. příčky 15 cm
301G - VIZ KARTA
301H - VIZ KARTA
301I - vikýř probouraný dodatečně pravděpodobně v 1. pol. 20. stol., kvůli vikýři byla 
přeříznuta mezilehlá vaznice a ondřejský kříž, zřízení vikýře nejspíše souvisí ze záni-
kem starého přístupu do podkroví
301J - dodatečně zbudované střešní okno, pravděpodobně 1. pol. 20. stol.
301K - VIZ KARTA

302A - dodatečně postavený štít rozdělující krov na dva požární úseky - místnosti 
301 a 302, dveře mezi místnostmi dnes chybí, byly osazeny do ocelové zárubně, celá 
stavební úprava pravděpodobně spadá do 1. pol. 19. stol.
302B - dodatečně zbudované střešní okno, pravděpodobně 1. pol. 20. stol.
302C - jižní štít nad sýpkou s datací 1915, štít byl v tomto roce pravděpodobně opra-
ven a nadezděn namísto zrušené polovalby
302D - stopa po zaniklém krovu polovalby v osové pozici krovu
302E - datace na krovu z 19. stol. zatím nejasného významu, mohly by se vázat k 
dílčím opravám krovu

Karty nálezových situací

Nálezová situace: 301H

Popis: ke komínu je dozděna zeď tl. 15 cm v několika etapách; jako 
první zde pravděpodobně stál ještě jeden komín, pozůstatky 
jeho zdiva jsou značně zašpiněné sazemi (a); následně vznikla 
příčka dělicí krovovou místnost 301, její zbytky jsou patrné i 
na východní straně komína (viz 301F), zde je na příčce štítek 
s datací 1928 (b); následně došlo k přezdění velkého komína 
a tím ke zrušení komína popsaného výše (c); příčka dělicí 301 
asi v té době ještě stála, protože byla vůle ji doplnit nad zbyt-
ky rozebraného komína a dorazit s ní ke stěně velkého přezdě-
ného komína, některé cihly v této ledabyle zděné příčce jistě 
pochází ze zdiva zrušeného komína, protože jsou také od sazí 
(d)

Náhledové 
foto:

a
b
c

d

Nálezová situace: 301K

Popis: díry po dřevěných kolících nebo zbytky dřevěných kolíků na 
všech krokvích na východní straně krovu, kolíky byly přichy-
ceny dlouhé námětky, které dosahovaly až do výše hambalku 
a pravděpodobně tvořily na dvoře kryté podloubí, zatím není 
známo, kdy bylo podloubí zrušeno a dlouhé námětky nahraze-
ny kratšími

Náhledové 
foto:

Nálezová situace: 301A

Popis: snížená podlaha nad parádním pokojem 2.03, stropní trámy 
(a současně vazné trámy) zde byly vyřezány a nahrazeny níže 
osazenou konstrukcí nesoucí podhled se štukovým zrcadlem 
v 2.03; díky snížené podlaze s odkrytým násypem v podkro-
ví vidíme, že obvodová stěna byla nabílena a tedy určena pro 
pohled až do výše hřbetu vazných trámů
zatím není vysvětleno, proč byly stropní (vazné) trámy 

vyřezány, do konstrukce snad mohlo zatékat; protože úprava 
souvisí s tvorbou dobře datovatelného štukového stropu nad 
2.03, můžeme ji zařadit do doby vrcholného baroka (přibližně 
2/3 18. stol.)

Náhledové 
foto:

Vesnice Blansko leží na křížení cest z Kaplice do Benešova nad Čer-
nou a do Besednice a Trhových Svin. Vesnice se rozkládá na ploše men-
šího kopce pod krajinnou dominantou Hradišťského vrchu (Pešta 2004, s. 
35–36). Blansko s velkorysou návsí bylo vyměřeno už před r. 1352 (Kuča 
1996, s.131–131). Druhotná zástavba domkářů a chalupníků vznikala na JV 
od návsi při cestě do Benešova nad Černou. Pak se urbanistický rozvoj 
zastavuje na dlouhou dobu a pokračuje až v dnešní době. Usedlosti v Blan-
sku pocházejí většinou až z 20. stol., ale mohou mít starší klasicistní jádra, 
protože zástavba stále do značné míry odpovídá mapě stabilního katastru. 
Vzhledem k tomu, že rozvoj vesnice po dlouhou dobu stagnoval, zachovala 
se do značné míry její historická parcelace (Pešta 2004, s. 35–36).

Ještě před založením vesnice vznikl kostel, který se spolu s farou a 
hřbitovem nalézá jihovýchodně od vsi na vyvýšeném místě na hraně svahu 
(Pešta 2004, s. 35–36). Kostel je doložen v r.1368. V 1. pol. 16. stol. měl 
projít pozdně gotickou přestavbou a v r. 1753 zde probíhaly barokní úpravy 
(Kuča 1996, s.131–131). Vyvýšený prostor kostela se hřbitovem je obehnán 
zdí, na niž nasedá z východní strany areál fary. Ta byla doložena též r. 1368 
a měla zaniknout po roce 1620. Obnovena byla roku 1671 a nadána r. 1690 
(Kuča 1996, s.131–131). Roku 1696 měl být kostel sv. Jiří nově zřízen jako 
farní (Cechner 1696).

Ke konci 17. stol. pravděpodobně dostala fara hmotové řešení, které se 
dále už příliš neměnilo. Rozrůstaly se pouze její hospodářské budovy. Mezi 
lety 1940 – 1945 byla farnost spravována z Lince (Římskokatolická farnost 
Blansko u Kaplice [online]). Po válce odtud byli vysídleni němečtí obyvate-
lé a samostatná farnost zanikla (Grisa 2010). Objekt fary pak byl využívána 
jako domov pro potřebné osoby a v posledních letech přešel do soukromého 
vlastnictví. Fara (čp. 33) spolu s kostelem byla zapsána r. 1958 do státního 
seznamu kulturních památek.

Podrobnější seznámení s historií fary nám zprostředkují archivní mapy.
Již na prvním vojenském mapování je areál kosteka s farou patrný.
Císařské otisky stabilního katastru ukazují, že ještě v roce 1826 sestávala 

fara pouze z hlavní budovy s obytnou částí a sýpkou, které byly od sebe od-
děleny. Průchod na zahradu mezi budovami byl ale znemožněn ochrannou zdí, 
která však není na plánu zakreslena. K faře přiléhá na západ zahrada a na jihu 
a východě hřbitov.

Na indikační skice, do které se zakreslovalo až do 70. let 19. stol., zůstává 
areál fary stejný, avšak budova fary se sýpkou a budova stodoly jsou už pro-
pojeny přístavkem. Ten vznikl možná poprvé až v této době. Avšak můžeme 
soudit, že zde mezi oběma budovami vždy bývalo příhodné místo na přístřešek, 
který naopak mohl chybět zrovna v době tvorby stabilního katastru.

Na leteckém mapování (1952) v areálu fary přibývá nově jižní stodola, jejíž 
vznik můžeme očekávat už ke konci 19. stol. Areál fary i fara s hospodářskými 
objekty zůstaly od leteckého mapování z r. 1952 v nezměněné podobě.

CECHNER, A. Soupis památek historických a uměleckých v Čechách od pravěku do polovice XIX. 
století – Politický okres kaplický. Praha: Archeologická komise při české akademii věd a umění, 1921.
GRISA, I. Kostel sv. Jiří v Blansku u Kaplice [online]. [cit. 2017-8-10]. 2010. Dostupné z: http://www.
hrady.cz/index.php?OID=9087&PARAM=11&tid=29036&pos=450
KUČA, K. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: I. díl: A – G. Praha: Libri, 1996. ISBN 
80-85983-13-3
PEŠTA, J. Encyklopedie českých vesnic II. – Jižní Čechy: Vesnické památkové rezervace, zóny a ostatní 
památkově hodnotná vesnická sídla v Čechách. Praha: Libri, 2004. ISBN 80-7277-149-3.
Římskokatolická farnost Blansko u Kaplice [online]. [cit. 2017-8-10]. Dostupné z: https://www.bcb.cz/
Katalog/Farnosti/BLANSKO-U-KAPLICE

Historie vesnice Blanska a budovy fary

Fotografi e Petra Jílková a Anna Piskáčková



GSEducationalVersion

E
S

E
S

E
S

E
S

L

LL

L
L

L
L

L

ubytování pro klienty

ve 3. fázi léčby

ubytování návštěv jídelna kuchyně

ubytování pro klienty

ve 3. fázi léčby

byt správce a

kancelář

zázemí pro

truhlářskou dílnu

kavárna

a obchod

sklad sportovních

potřeb

sklad

truhlářská

dílna

kuřárna

1.02

1.031.04

1.05

1.06

1.01

1.10

1.07

1.08

1.09

1.11

1.13

1.12

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.211.22

+0,00

-0,90 -0,65

+0,60

-0,30

+0,00

+0,00

-1,97

-1,45

+0,00

A
´

A

1.23 1.24 1.25

1.26

1.281.27 1.29

1.30

1.32 1.331.31

1.34

1.371.381.39

1.351.36

L

LL

výtvarná

dílna

společenská

místnost

pracovna

terapeuta

pracovna

terapeuta

komunitní

místnost
půda

půda

sklad

ubytování klientů v

0., 1. a 2. fázi léčby

ubytování pro

hendikepované

ubytování

terapeutů

2.01

2.02

2.03

2.04

2.06

2.05

2.072.08

2.12

2.092.10

+3,44

+2,84

+0,60

+1,90

+1,90

+3,44

+3,25

2.13

2.11

2.14 2.15 2.16 2.17 2.182.192.20

A
´

A

J

O

J

J Š

J
J

Š

J

J

Š

H

T

H

O

D

J

Š

J

J

J

TT

Š

J

H

J

J

J

J

J

MMMM

L

S
u
š
ič

k
a

P

S
u
š
ič

k
a

P

-3,25

sklad nářadí tělocvična kotelna

prádelna a

sušárna

strojovna

vzt

0.10

0.08

0.03

0.01

0.09

0.110.12 0.05 0.06

0.04

0.020.07

A
´

+3,440

+7,130

±0,000

-3,250

+3,250

+10,690

+12,500

±0,000

+6,210

GSEducationalVersion

146/1

st. 371

146/3

st. 409

167

157/6

157/7

157/1

146/2

146/4

145/1

145/2

141/12

157/4

3369

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 129

165/2

141/5

155

159/1

161

164

148/1

150/1

167

165/1

st. 1

st. 129

141/5

146/2

145/1

145/2

155

157/7

st. 2

165/2

164

146/1

st. 371

146/3

st. 409

167

141/10

141/7

141/8

208/6

157/6

157/7

157/8

208/1

157/1

157/3

146/2

146/4

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

st. 382

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

st. 132

st. 131

5/2

155

159/1

161

164

143
148/1

150/1

167

141/7

141/8

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

st. 132

st. 131

5/2

146/2

145/1

141/11

145/2

143

155

GSEducationalVersion

1591/15

135/1
135/2

177

267/38

136/1

7/1

243/22

249/1

146/1

st. 371

146/3

st. 409

135/1
135/2

167

177

267/36

267/35

141/10

141/7

141/8

267/41

267/3

267/42

208/5

237/34

237/39

237/40

237/20

208/6

267/37

157/6

157/7

157/8

237/35

267/45

208/1

157/1

st. 324st. 325

3501

239/8

267/44

221/4

157/3

237/36

239/14

221/1

146/2

146/4

267/21

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

267/43

267/20

267/22

267/40

267/23

237/28

237/33

267/24

st. 348

st. 330

3502

3503

st. 331st. 332

141/9

7/5

st. 382

7/8

136/1

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/18

237/7

st. 295

237/6

st. 296

239/1

239/12

st. 136

239/11

st. 333 st. 135

st. 335st. 334

267/7

267/9

239/10

239/3
st. 321

239/6

st. 320

239/5

239/7

237/19

239/13

239/4

st. 318
st. 319

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

141/1

st. 132

st. 131

5/2

7/1

7/2

7/3

155

159/1

161

164

143
148/1

150/1

3504

st. 323st. 322

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/20

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

135/1
135/2

167

177

141/7

141/8

2/10

2/9

2/2

8/2

1/3

8/3

8/4

7/7

141/9

7/5

7/8

136/1

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

141/1

st. 132

st. 131

st. 122

2/1

st. 121

2032/1

5/2

7/1

7/2

7/3

1/2

2/7

2/6

2/5

3333/3

2029/1

2/4

2/3

2/8

st. 53/6

2030/3
2031/5

st. 53/7

3333/2

2031/2

2029/3

3363

2037/2

142/1

142/2

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

146/2

2042/9

2042/10

3364/1
3364/2

145/1

141/11

145/2

st. 395

st. 53/3

2025/5

2023/2

st. 53/2

st. 53/1

2/1

2025/4

2025/3

2026/1

2026/2

2027/1

2025/1
2025/2

2024/1

/3

2024/4

2021

2022/1

st. 54/2
2017

/2

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

st. 50

st. 52

3333/5

st. 404

2029/3

2032/3

st. 161

st. 53/4

2035

2031/3

2037/1

2033

2032/2

2030/2

2030/1

2029/5

2031/4

998

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3328/3

3322

1001/2

2042/1

2042/2

2042/3

st. 1843371

143

2013/3

2013/2

2000/1

1976/3

1001/7

2006/4

998

1976/1

3328/3

1903/6

1903/2

1903/3

1976/7

1903/16

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2
1967/9

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1001/2

2000/2

2000/3

1976/11

1967/8

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

3510

217/3

211/1 211/2

st. 14/3

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

2042/9

2042/10

3309/6

973/3

216

217/1

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7
210

155

212/2

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 50

2029/3

2037/1

2033

2032/2
2030/1

2031/4

2120/10

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/12

979/1

979/2

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1976/8

1976/10

1976/9

3322

1001/2

3367

st. 37

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

st. 398

3320/9

2042/1

2042/2

2042/3

st. 31/2

st. 12
st. 13

3371

148/2

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

st. 10/2

st. 15/2

2013/3

2013/2

2000/1

2000/2

2000/3

1976/3

1976/11

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

3320/1

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

954/3

st. 14/3

2013/1

237/29

st. 362
237/27

st. 363

937/3

221/6
3309/6

267/12

267/11

225

3309/4

3309/5 224/2

937/2

st. 27

941

943

953

960

880/4

880/44

880/45

935/1

934

880/2

237/12

237/4

237/13

3373/1

839/18

st. 26

st. 25

st. 24

st. 160

st. 23

st. 89

st. 20

937/1

939

973/3

217/1

st. 28

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/6

1030/12

3509

979/1

979/2

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

954/1
954/2

961

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1030/11

3320/5

3320/6

962

880/41

880/40

880/39

1967/2

3322

1001/2

1001/3

1030/20

3367

st. 37

1030/19

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

3320/10

st. 399

st. 398

963/2

3320/9

963/1

st. 31/2

st. 12
st. 13

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

233/2

237/1

237/3

2013/3

2013/2

1976/3

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

839/19

322/43

322/44

880/42

880/5

880/43

839/20

880/6

880/3

880/7

880/8

880/9

3320/1

880/10

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

3511

249/4

267/29
267/1

249/1

243/18

243/10

249/6

243/17

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

267/21

249/4

267/20

267/22

267/24

237/2

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/12

267/10

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/13

237/11

237/14

st. 149

267/28

322/42

322/43

267/29
267/1

243/10

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

937/3

3373/1

839/18

937/1

839/19

839/21

880/42

839/15

839/1

839/17

880/5

880/43

839/20

839/23

880/6

880/3

880/7

880/9

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

880/27 880/28

880/30

880/31

880/32

839/19

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

710/17

880/42

839/15

839/1

839/17

839/23

877/1

880/3

880/7

880/9

3320/1

267/38

267/41

267/3

3511

249/4

267/22

267/40

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/19

243/20

249/1

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

267/29

2008

1999

1976/1

3328/3

1903/2

1903/3

1976/7

1976/8

1976/9

1903/16

1046

1926/1

st. 113

1903/4

1903/5

1903/6

1903/2

1903/16

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/8

1926/7

1926/9

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1030/5

1001/2

1030/21

1030/32

1030/28

1030/20

1046

1926/1

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/10

1967/1

1001/1

3322

1030/35

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

st. 400

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

3320/13

880/12

880/33

880/34

1030/33

1030/7

1030/8

st. 378

969/3

969/4

880/27 880/28 880/29

880/30

880/31

880/32

1030/27

1084/33

1030/26

1030/25

1030/24

1030/22

1030/23
1030/36

1030/3

3322

1030/1

1030/16

1030/21

1030/32

1030/20

1030/19

3320/10

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

710/17

839/15

839/1

839/17

877/1

880/3

880/9

3320/12

3320/1

880/10

3320/11

237/19

237/2

267267267///121212121212121212121212121212

2/7

2/6

2/5

2/4

2/3

2/8

157/7

st. 2

165/2

164

3359

1591/15

135/1
135/2

177

267/38

3359

136/1

7/1

243/22

249/1

146/1

st. 371

146/3

st. 409

135/1
135/2

167

177

267/36

267/35

141/10

141/7

141/8

267/41

267/3

267/42

208/5

237/34

237/39

237/40

237/20

208/6

267/37

157/6

157/7

157/8

237/35

267/45

208/1

157/1

st. 324st. 325

3501

239/8

267/44

221/4

157/3

237/36

239/14

221/1

146/2

146/4

267/21

3359

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

267/43

267/20

267/22

267/40

267/23

237/28

237/33

267/24

st. 348

st. 330

3502

3503

st. 331st. 332

141/9

7/5

st. 382

7/8

136/1

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/18

237/7

st. 295

237/6

st. 296

239/1

239/12

st. 136

239/11

st. 333 st. 135

st. 335st. 334

267/7

267/9

239/10

239/3
st. 321

239/6

st. 320

239/5

239/7

237/19

239/13

239/4

st. 318
st. 319

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

141/1

st. 132

st. 131

5/2

7/1

7/2

7/3

155

159/1

161

164

st. 5

143
148/1

150/1

3504

st. 323st. 322

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/20

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

135/1
135/2

167

177

3333/6

3333/9

2/11

141/7

141/8

3333/7

2128/2

2/10

3308/1

3308/2

3308/3

3307/3

3307/4

3291/1

3359

3308/4

2132/3

2128/4

2/9

2/2

8/2

1/3

8/3

8/4

7/7

141/9

7/5

7/8

136/1

3333/8

3307/7

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

141/1

st. 132

st. 131

st. 122

2/1

st. 121

2032/1

5/2

7/1

7/2

7/3

1/2

2/7

2/6

2/5

st. 101

3333/3

2029/1

2/4

2/3

2/8

2054/1

st. 53/6

2030/3
2031/5

st. 53/7

3333/2

2031/2

2029/3

2132/1

2132/2

3363

2037/2

2120/17
142/1

142/2

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

146/2

2042/9

2042/10

3364/1
3364/2

2120/15

2120/16

3359

145/1

141/11

145/2

st. 395

st. 53/3

2025/5

2023/2

st. 53/2

st. 53/1

2/1

2025/4

2025/3

2026/1

2026/2

2027/1

2025/1
2025/2

2024/1

2024/3

2024/4

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2024/2

2020/2

2019/1

2022/2

st. 5

2016

2020/1

2019/2

st. 50

st. 52

3333/5

2054/1

2056/3

st. 404

2029/3

2032/3

st. 161

st. 53/4

2035

2031/3

2037/1

2033

2032/2

2030/2

2030/1

2029/5

2031/4

998

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3328/3

2056/1

3322

1001/2

2042/1

2042/2

2042/3

st. 1843371

143

2013/3

2013/2

2000/1

1976/3

1001/7

2006/4

998

1976/1

3328/3

1976/13

1976/12

3328/5

1903/6

1903/2

1903/11

1903/3

1976/7

1903/16

1887/6

1887/5

3327/3

1887/2

1887/3

1903/1

1903/9

1903/10

1887/13

3327/2

3327/1

1887/7

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2
1967/9

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1001/2

2000/2

2000/3

1976/11

1967/8

3359

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

3510

217/3

211/1 211/2

st. 14/3

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

2042/9

2042/10

2120/15

3359

3309/6

973/3

216

217/1

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7
210

155

212/2

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 50

2054/1

2056/3

2029/3

2037/1

2033

2032/2
2030/1

2031/4

2120/10

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/12

979/1

979/2

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1976/13

1976/12

2056/2

2056/1

2120/9

1976/8

1976/10

1976/9

3327/1

3322

1001/2

3367

st. 37

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

st. 398

3320/9

2042/1

2042/2

2042/3

st. 31/2

st. 12
st. 13

3371

150/2

148/2

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

st. 10/2

st. 15/2

2013/3

2013/2

2000/1

2000/2

2000/3

1976/3

1976/11

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

3320/1

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

954/3

st. 14/3

2013/1

237/29

3359

st. 362
237/27

st. 363

937/3

221/6
3309/6

267/12

267/11

225

3309/4

3309/5 224/2

937/2

st. 27

941

943

953

960

880/4

880/44

880/45

935/1

st. 22/2

934

880/2

237/12

237/4

237/13

3373/1

839/18

st. 26

st. 25

st. 24

st. 160

st. 23

st. 89

st. 20

937/1

939

973/3

217/1

st. 28

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/6

1030/12

3509

979/1

979/2

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

954/1
954/2

961

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1030/11

3320/5

3320/6

962

880/41

880/40

880/39

1967/2

3322

1001/2

1001/3

1030/20

3367

st. 37

1030/19

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

3320/10

st. 399

st. 398

963/2

3320/9

963/1

st. 31/2

st. 12
st. 13

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

233/2

237/1

237/3

2013/3

2013/2

1976/3

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

839/19

322/43

322/44

880/42

880/5

880/43

839/20

880/6

880/3

880/7

880/8

880/9

3320/1

880/10

33593359335933593359

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

3359

3511

249/4

267/29
267/1

249/1

243/18

243/10

249/6

243/17

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

322/4

267/21

3359

322/30

322/31

st. 365

322/32

322/34

322/33

322/35

322/36

322/37

322/38

249/4

267/20

267/22

267/24

237/2

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/12

267/10

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/13

237/11

237/14

st. 149

st. 317

st. 303

st. 291

350/9

322/1

267/26

267/25

267/27

267/28

322/42

322/43

267/29

322/40

267/1

st. 327

243/10

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

3359

3311/7

937/3

3373/1

839/18

937/1

322/45

294

322/1

839/12

839/16

839/19

322/40

839/21

880/42

839/15

839/1

839/17

839/11839/10
839/9

839/7

880/5

880/43

839/20

839/23

880/6

880/3

880/7

880/9

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

880/27 880/28

880/30

880/31

880/32

839/12

839/19

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

839/13

710/17

880/42

839/15

839/1

839/17

839/11839/10
839/9

839/7

839/23

877/1

880/3

880/7

880/9

3320/1

267/38

267/41

267/3

3359

3511

249/4

267/22

267/40

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/19

243/20

249/1

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

322/4

3359

322/30

322/31

st. 365

322/32

322/34

322/33

322/35

322/36

322/37

322/38

st. 317

st. 303

st. 291

350/9

322/1

267/26

267/25

267/29

322/40

st. 327

1591/9

1591/8
1591/7

3359

1591/7

1591/13

3359335933593359

1903/7

2054/1

2008

1999

1976/1

3328/3

1976/13

1976/12

3328/5

2120/9

1903/2

1903/11

1903/3

1976/7

1976/8

1976/9

1903/16

1887/6

1887/5

3327/3

1887/2

1887/3

1903/1

1903/10

1887/13

3327/2

3327/1

1887/7

1046

1926/1

st. 113

1903/4

1903/5

1903/6

1903/2

1903/11

1903/16

1887/5

1887/3

1903/1

1903/9

1903/7

1903/10

1887/13

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/8

1926/7

1926/9

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1030/5

1001/2

1030/21

1030/32

1030/28

1030/20

1046

1926/1

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/10

1967/1

1001/1

3322

1030/35

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

st. 400

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

3320/13

880/12

880/33

880/34

1030/33

1030/7

1030/8

st. 378

969/3

969/4

880/27 880/28 880/29

880/30

880/31

880/32

839/12

1030/27

1084/33

1030/26

1030/25

1030/24

1030/22

1030/23
1030/36

1030/3

3322

1030/1

1030/16

1030/21

1030/32

1030/20

1030/19

3320/10

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

839/13

710/17

839/15

839/1

839/17

839/11839/10

877/1

880/3

880/9

3320/12

3320/1

880/10

3320/11

16

1030/35

880880880////////////////////////151515

880880880880880880880880880880880880880880880///////////////16161616

880880880880880880880880880880880880880880880880880880880880880/////////////////////141414

337333733373337333733373337333733373337333733373337333733373337333733373337333733373////////////////////////222

880880880880880880/12

103010301030/8880880880///272727 880880880///282828 880/29

332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320332033203320/////////////////////101010

877877877///555

877877877///444

877877877///111

332033203320332033203320/11

J

J

kamenné chodníky

sušárna na ovoce

včelí úly

Tabulka místností - nová budova:

1.23 vstupní hala

1.24 jídelna

1.25 kuchyně

1.26 chodba - zásobování

1.27 hrubá příprava zeleniny

1.28 sklad potravin

1.29 odpady a obaly

1.30 pojistné WC a úklidová místnost

1.31 chodba ke kuchyni

1.32 šatna - zázemí kuchyně

1.33 únikové schodiště

1.34 pojistné WC pro hendikepované

1.35 chodba

1.36 únikové schodiště

1.37 apartmán pro klienty ve 3. fázi léčby

1.38 pokoj pro návštěvy

1.39 apartmán pro klienty ve 3. fázi léčby

Tabulka místností - stará budova:

1.01 síň

1.02 kancelář (byt správce areálu)

1.03 ložnice (byt správce areálu)

1.04 světnice (byt správce areálu)

1.05 kuchyně (byt správce areálu)

1.06 koupelna (byt správce areálu)

1.07 záchod (byt správce areálu)

1.08 chodba

1.09 komora

1.10 chodba

1.11 chodba

1.12 záchod

1.13 propojivací tubus

1.14 kavárna s obchodem

1.15 WC muži

1.16 zázemí kavárny

1.17 WC ženy

1.18 průjezdná stodola, sklad

1.19 zázemí truhlářské dílny

1.20 sklad sportovních potřeb

1.21 průjezd do zahrady

1.22 truhlářská dílna

Tabulka místností - stará budova:

2.01 síň

2.02 komunitní místnost

2.03 pracovna terapeuta

2.04 záchod

2.05 hala

2.06 pracovna terapeuta

2.07 společenská s výuková místnost

2.08 výtvarná dílna

2.09 zázemí

2.10 půda

2.11 sklad

2.12 půda

Legenda:

D dub

H hrušeň

J jabloň

L lípa

M meruňka

O ořešák

Š švestka

T třešeň

 vjezdy a vstup do areálu

 nově navržené stromy

 zachovalé stromy

Návrhová situace Přízemí Patro

Tabulka místností - nová budova:

2.13 hala

2.14 pokoj

2.15 pokoj

2.16 pokoj

2.17 pokoj

2.18 pokoj

2.19 pokoj pro hendikepované

2.20 apartmány terapeutů

 se společnou kuchyňkou

Orientační mapa, M 1:5000

Orientační mapa, M 1:1000

Stavební úpravy fary - patro

Stavební úpravy fary - přízemí

Legenda:

 zachovávané konstrukce

 nové konstrukce

 bourané konstrukce

Suterén Nová budova - východní pohled Řez A - A´

Západní pohled Severní pohled

Pro pohybové aktivity bude sloužit posilovna a

tělocvična v suterénu nové budovy a místnost

relaxačních technik v podkroví. Okolní krajina umožňuje

klientům sportovní vyžití.

Návrh usiloval o takový provoz, který by si nárokoval ve

staré budově co nejmenší dispoziční změny. Pro

zajištění potřebné kapacity prostor je k staré farní

budově přistavěna další nová budova. Cílem

architektonického návrhu bylo navrhnout kontextuální

objekt, který by obsáhl ubytování klientů se zázemím a

stravováním - tedy provozy náročné na technické

zázemí. Hmotově i materiálově nová budova odpovídá

staré. Je stejně orientovaná a při pohledu z ulice tvoří

kompozici s dvěma štíty, kterou lze spatřit u některých

zdejších hospodářských usedlostí. Šířka ani výška nové

budovy nepřekračuje rozměry staré fary. Střecha má

stejný sklon. Provozně méně náročné společenské

aktivity by se měly odehrávat ve staré budově. Větší

stavební úpravy proběhnou pouze za účelem zbudování

a zatraktivnění jasného a účelného hlavního vstupu na

nádvoří fary, který formou tubusu prostupuje budovou a

propojuje ji s novým objektem.

V návrhu byla pojednána také zahrada. Ta se vložením

nové budovy rozdělila v menší prostor mezi starou a

novou budovou a zbylou větší západní část. Nádvoří

mezi starou a novou budovou je tvořeno jako klidový

relaxační prostor s okrasnými květinami. Samotná

zahrada je pojednána jako užitková. V návrhu je zde

obnoven sad s ponecháním několika původních stromů.

Pro jeho doplnění jsou voleny především zdejší ovocné

stromy - vysokokmeny. Před novou budovou je

navržena zeleninová zahrada.

Fara v Blansku u Kaplice je zapsána na seznamu

kulturních památek. Jedná se o historicky hodnotnou

stavbu pocházející převážně z doby barokní. Hlavní

obytná budova byla vystavěna patrně v 2. pol. 17. stol.,

přičemž sýpka, se kterou fara tvoří jedinou hmotu, je

pravděpodobně ještě z doby předbělohorské. Z doby

baroka pochází i stará stodola. V 19. stol. ještě v areálu

přibyly hospodářské objekty. Fara se s menšími

stavebními úpravami dochovala dodnes v autentické

podobě.

Areál fary má v návrhu sloužit jako zařízení terapeutické

komunity pro drogově závislé. Tato komunita by se

zaměřovala na pěstování zemědělských plodin a na

chov včel, na zpracování produktů a jejich prodej. V

bývalé farní zahradě je navržen sad a záhony, o něž by

se měli klienti starat. K další práci by měla posloužit i

navržená tradiční sušárna na ovoce. Do projektu je

začleněna i malá kavárna s obchodem, která bude

přístupná veřejnosti. Část klientů se bude věnovat práci

v truhlářské dílně pod vedením vyškoleného řemeslníka.

Klienti v pokročilých fázích léčby budou chodit

vypomáhat do domova pro seniory, který se nachází

vedle areálu fary. V rámci režimu komunity se v projektu

počítá se skupinovou terapií v komunitní místnosti,

případně společenské místnosti. V podkroví nové

budovy je také navržena místnost relaxačních technik,

kde mohou při terapii klienti ležet na podložkách. Pro

individuální terapii jsou vyčleněny dvě místnosti ve staré

budově. V případě zájmu se s klienty může pracovat i

po stránce duchovní. Mohou tedy v rámci terapie

navštěvovat přilehlý kostel a případně se zapojit do

života zdejší farnosti.

0 5 100 10 20 0 5 10

0 10 20

0 10 20

0 5 10

0 5 10

0 5 10

0 5 10 0 5 10

záhony se zeleninou

kompost

rybízové keře

růžová zahrada

vjezd a vstup na hlavní dvůr

vjezd pro zásobování

odpady

Tabulka místností:

Nová budova:

0.01 vstupní hala

0.02 chodba

0.03 prádelna a sušárna

0.04 sklad drogerie

0.05 strojovna vzduchotechniky

0.06 kotelna

0.07 chodba

0.08 únikové schodiště

0.09 úklidová místnost a pojistné WC

0.10 tělocvična

0.11 sklad pomůcek na cvičení

0.12 sklad zahradního náčiní

REVITALIZACE FARY ČP. 33 V BLANSKU U KAPLICE - TERAPEUTICKÁ KOMUNITA PRO DROGOVĚ ZÁVISLÉ
        Bc. Anna Piskáčková

prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa

Vypracovala:

Vedoucí práce:

Bc. Anna Piskáčková

letní semestr 2017/2018, DIPLOMNÍ PROJEKT

REVITALIZACE FARY V BLANSKU U KAPLICE

prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa, doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D.

Fakulta architektury ČVUT, Praha

Ateliér Girsa, Ústav památkové péče



GSEducationalVersion

E
S

E
S

E
S

E
S

L

LL

L
L

L
L

L

ubytování pro klienty

ve 3. fázi léčby

ubytování návštěv jídelna kuchyně

ubytování pro klienty

ve 3. fázi léčby

byt správce a

kancelář

zázemí pro

truhlářskou dílnu

kavárna

a obchod

sklad sportovních

potřeb

sklad

truhlářská

dílna

kuřárna

1.02

1.031.04

1.05

1.06

1.01

1.10

1.07

1.08

1.09

1.11

1.13

1.12

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.211.22

+0,00

-0,90 -0,65

+0,60

-0,30

+0,00

+0,00

-1,97

-1,45

+0,00

A
´

A

1.23 1.24 1.25

1.26

1.281.27 1.29

1.30

1.32 1.331.31

1.34

1.371.381.39

1.351.36

L

LL

výtvarná

dílna

společenská

místnost

pracovna

terapeuta

pracovna

terapeuta

komunitní

místnost
půda

půda

sklad

ubytování klientů v

0., 1. a 2. fázi léčby

ubytování pro

hendikepované

ubytování

terapeutů

2.01

2.02

2.03

2.04

2.06

2.05

2.072.08

2.12

2.092.10

+3,44

+2,84

+0,60

+1,90

+1,90

+3,44

+3,25

2.13

2.11

2.14 2.15 2.16 2.17 2.182.192.20

A
´

A

J

O

J

J Š

J
J

Š

J

J

Š

H

T

H

O

D

J

Š

J

J

J

TT

Š

J

H

J

J

J

J

J

MMMM

L

S
u
š
ič

k
a

P

S
u
š
ič

k
a

P

-3,25

sklad nářadí tělocvična kotelna

prádelna a

sušárna

strojovna

vzt

0.10

0.08

0.03

0.01

0.09

0.110.12 0.05 0.06

0.04

0.020.07

A
´

+3,440

+7,130

±0,000

-3,250

+3,250

+10,690

+12,500

±0,000

+6,210

GSEducationalVersion

146/1

st. 371

146/3

st. 409

167

157/6

157/7

157/1

146/2

146/4

145/1

145/2

141/12

157/4

3369

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 129

165/2

141/5

155

159/1

161

164

148/1

150/1

167

165/1

st. 1

st. 129

141/5

146/2

145/1

145/2

155

146/1

st. 371

146/3

st. 409

167

141/10

141/7

141/8

208/6

157/6

157/7

157/8

208/1

157/1

157/3

146/2

146/4

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

st. 382

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

st. 132

st. 131

5/2

155

159/1

161

164

143
148/1

150/1

167

141/7

141/8

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

st. 132

st. 131

5/2

146/2

145/1

141/11

145/2

143

155

GSEducationalVersion

3359

1591/15

135/1
135/2

177

267/38

3359

136/1

7/1

243/22

249/1

146/1

st. 371

146/3

st. 409

135/1
135/2

167

177

267/36

267/35

141/10

141/7

141/8

267/41

267/3

267/42

208/5

237/34

237/39

237/40

237/20

208/6

267/37

157/6

157/7

157/8

237/35

267/45

208/1

157/1

st. 324st. 325

3501

239/8

267/44

221/4

157/3

237/36

239/14

221/1

146/2

146/4

267/21

3359

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

267/43

267/20

267/22

267/40

267/23

237/28

237/33

267/24

st. 348

st. 330

3502

3503

st. 331st. 332

141/9

7/5

st. 382

7/8

136/1

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/18

237/7

st. 295

237/6

st. 296

239/1

239/12

st. 136

239/11

st. 333 st. 135

st. 335st. 334

267/7

267/9

239/10

239/3
st. 321

239/6

st. 320

239/5

239/7

237/19

239/13

239/4

st. 318
st. 319

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

141/1

st. 132

st. 131

5/2

7/1

7/2

7/3

155

159/1

161

164

st. 5

143
148/1

150/1

3504

st. 323st. 322

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/20

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

135/1
135/2

167

177

141/7

141/8

2/10

3359

2/9

2/2

8/2

1/3

8/3

8/4

7/7

141/9

7/5

7/8

136/1

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

141/1

st. 132

st. 131

st. 122

2/1

st. 121

2032/1

5/2

7/1

7/2

7/3

1/2

2/7

2/6

2/5

3333/3

2029/1

2/4

2/3

2/8

st. 53/6

2030/3
2031/5

st. 53/7

3333/2

2031/2

2029/3

3363

2037/2

142/1

142/2

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

146/2

2042/9

2042/10

3364/1
3364/2

3359

145/1

141/11

145/2

st. 395

st. 53/3

2025/5

2023/2

st. 53/2

st. 53/1

2/1

2025/4

2025/3

2026/1

2026/2

2027/1

2025/1
2025/2

2024/1

2024/3

2024/4

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2024/2

2020/2

2019/1

2022/2

st. 5

2016

2020/1

2019/2

st. 50

st. 52

3333/5

st. 404

2029/3

2032/3

st. 161

st. 53/4

2035

2031/3

2037/1

2033

2032/2

2030/2

2030/1

2029/5

2031/4

998

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3328/3

3322

1001/2

2042/1

2042/2

2042/3

st. 1843371

143

2013/3

2013/2

2000/1

1976/3

1001/7

2006/4

998

1976/1

3328/3

1903/6

1903/2

1903/3

1976/7

1903/16

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2
1967/9

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1001/2

2000/2

2000/3

1976/11

1967/8

3359

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

3510

217/3

211/1 211/2

st. 14/3

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

2042/9

2042/10

3359

3309/6

973/3

216

217/1

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7
210

155

212/2

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 50

2029/3

2037/1

2033

2032/2
2030/1

2031/4

2120/10

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/12

979/1

979/2

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1976/8

1976/10

1976/9

3322

1001/2

3367

st. 37

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

st. 398

3320/9

2042/1

2042/2

2042/3

st. 31/2

st. 12
st. 13

3371

150/2

148/2

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

st. 10/2

st. 15/2

2013/3

2013/2

2000/1

2000/2

2000/3

1976/3

1976/11

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

3320/1

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

954/3

st. 14/3

2013/1

237/29

3359

st. 362
237/27

st. 363

937/3

221/6
3309/6

267/12

267/11

225

3309/4

3309/5 224/2

937/2

st. 27

941

943

953

960

880/4

880/44

880/45

935/1

st. 22/2

934

880/2

237/12

237/4

237/13

3373/1

839/18

st. 26

st. 25

st. 24

st. 160

st. 23

st. 89

st. 20

937/1

939

973/3

217/1

st. 28

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/6

1030/12

3509

979/1

979/2

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

954/1
954/2

961

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1030/11

3320/5

3320/6

962

880/41

880/40

880/39

1967/2

3322

1001/2

1001/3

1030/20

3367

st. 37

1030/19

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

3320/10

st. 399

st. 398

963/2

3320/9

963/1

st. 31/2

st. 12
st. 13

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

233/2

237/1

237/3

2013/3

2013/2

1976/3

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

839/19

322/43

322/44

880/42

880/5

880/43

839/20

880/6

880/3

880/7

880/8

880/9

3320/1

880/10

33593359335933593359

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

3359

3511

249/4

267/29
267/1

249/1

243/18

243/10

249/6

243/17

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

267/21

3359

249/4

267/20

267/22

267/24

237/2

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/12

267/10

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/13

237/11

237/14

st. 149

267/28

322/42

322/43

267/29
267/1

243/10

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

3359

937/3

3373/1

839/18

937/1

839/19

839/21

880/42

839/15

839/1

839/17

880/5

880/43

839/20

839/23

880/6

880/3

880/7

880/9

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

880/27 880/28

880/30

880/31

880/32

839/19

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

710/17

880/42

839/15

839/1

839/17

839/23

877/1

880/3

880/7

880/9

3320/1

267/38

267/41

267/3

3359

3511

249/4

267/22

267/40

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/19

243/20

249/1

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/10

3359

267/29

33593359335933593359

2008

1999

1976/1

3328/3

1903/2

1903/3

1976/7

1976/8

1976/9

1903/16

1046

1926/1

st. 113

1903/4

1903/5

1903/6

1903/2

1903/16

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/8

1926/7

1926/9

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1030/5

1001/2

1030/21

1030/32

1030/28

1030/20

1046

1926/1

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/10

1967/1

1001/1

3322

1030/35

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

st. 400

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

3320/13

880/12

880/33

880/34

1030/33

1030/7

1030/8

st. 378

969/3

969/4

880/27 880/28 880/29

880/30

880/31

880/32

1030/27

1084/33

1030/26

1030/25

1030/24

1030/22

1030/23
1030/36

1030/3

3322

1030/1

1030/16

1030/21

1030/32

1030/20

1030/19

3320/10

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

710/17

839/15

839/1

839/17

877/1

880/3

880/9

3320/12

3320/1

880/10

3320/11

3359

1591/15

135/1
135/2

177

267/38

3359

136/1

7/1

243/22

249/1

146/1

st. 371

146/3

st. 409

135/1
135/2

167

177

267/36

267/35

141/10

141/7

141/8

267/41

267/3

267/42

208/5

237/34

237/39

237/40

237/20

208/6

267/37

157/6

157/7

157/8

237/35

267/45

208/1

157/1

st. 324st. 325

3501

239/8

267/44

221/4

157/3

237/36

239/14

221/1

146/2

146/4

267/21

3359

145/1

141/11

145/2

141/12

157/4

3369

208/4

267/43

267/20

267/22

267/40

267/23

237/28

237/33

267/24

st. 348

st. 330

3502

3503

st. 331st. 332

141/9

7/5

st. 382

7/8

136/1

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/18

237/7

st. 295

237/6

st. 296

239/1

239/12

st. 136

239/11

st. 333 st. 135

st. 335st. 334

267/7

267/9

239/10

239/3
st. 321

239/6

st. 320

239/5

239/7

237/19

239/13

239/4

st. 318
st. 319

st. 95

st. 2

165/1

st. 1

st. 128

st. 127

141/4

141/3

st. 315

st. 129

165/2

st. 130

st. 133

141/6

141/5

st. 134

141/1

st. 132

st. 131

5/2

7/1

7/2

7/3

155

159/1

161

164

st. 5

143
148/1

150/1

3504

st. 323st. 322

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/20

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

135/1
135/2

167

177

3333/6

3333/9

2/11

141/7

141/8

3333/7

2128/2

2/10

3308/1

3308/2

3308/3

3307/3

3307/4

3291/1

3359

3308/4

2132/3

2128/4

2/9

2/2

8/2

1/3

8/3

8/4

7/7

141/9

7/5

7/8

136/1

3333/8

3307/7

165/1

st. 1

st. 129

141/6

141/5

141/1

st. 132

st. 131

st. 122

2/1

st. 121

2032/1

5/2

7/1

7/2

7/3

1/2

2/7

2/6

2/5

st. 101

3333/3

2029/1

2/4

2/3

2/8

2054/1

st. 53/6

2030/3
2031/5

st. 53/7

3333/2

2031/2

2029/3

2132/1

2132/2

3363

2037/2

2120/17
142/1

142/2

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

146/2

2042/9

2042/10

3364/1
3364/2

2120/15

2120/16

3359

145/1

141/11

145/2

st. 395

st. 53/3

2025/5

2023/2

st. 53/2

st. 53/1

2/1

2025/4

2025/3

2026/1

2026/2

2027/1

2025/1
2025/2

2024/1

2024/3

2024/4

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2024/2

2020/2

2019/1

2022/2

st. 5

2016

2020/1

2019/2

st. 50

st. 52

3333/5

2054/1

2056/3

st. 404

2029/3

2032/3

st. 161

st. 53/4

2035

2031/3

2037/1

2033

2032/2

2030/2

2030/1

2029/5

2031/4

998

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3328/3

2056/1

3322

1001/2

2042/1

2042/2

2042/3

st. 1843371

143

2013/3

2013/2

2000/1

1976/3

1001/7

2006/4

998

1976/1

3328/3

1976/13

1976/12

3328/5

1903/6

1903/2

1903/11

1903/3

1976/7

1903/16

1887/6

1887/5

3327/3

1887/2

1887/3

1903/1

1903/9

1903/10

1887/13

3327/2

3327/1

1887/7

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2
1967/9

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1001/2

2000/2

2000/3

1976/11

1967/8

3359

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

3510

217/3

211/1 211/2

st. 14/3

2042/6

2042/4

2013/1

2054/2

2042/5

2042/11

2042/8

2023/1

2042/9

2042/10

2120/15

3359

3309/6

973/3

216

217/1

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7
210

155

212/2

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

2022/1

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 50

2054/1

2056/3

2029/3

2037/1

2033

2032/2
2030/1

2031/4

2120/10

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/12

979/1

979/2

2008

1999

2009

2010

2011

2012

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1976/13

1976/12

2056/2

2056/1

2120/9

1976/8

1976/10

1976/9

3327/1

3322

1001/2

3367

st. 37

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

st. 398

3320/9

2042/1

2042/2

2042/3

st. 31/2

st. 12
st. 13

3371

150/2

148/2

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

st. 10/2

st. 15/2

2013/3

2013/2

2000/1

2000/2

2000/3

1976/3

1976/11

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

3320/1

221/1

st. 14/2

3309/11

3309/9

3309/10

st. 31/1

st. 32

3508

3507

954/3

st. 14/3

2013/1

237/29

3359

st. 362
237/27

st. 363

937/3

221/6
3309/6

267/12

267/11

225

3309/4

3309/5 224/2

937/2

st. 27

941

943

953

960

880/4

880/44

880/45

935/1

st. 22/2

934

880/2

237/12

237/4

237/13

3373/1

839/18

st. 26

st. 25

st. 24

st. 160

st. 23

st. 89

st. 20

937/1

939

973/3

217/1

st. 28

st. 44

st. 46/2

st. 46/1

3309/3

3309/8

3309/7

st. 46/3

st. 47

st. 48

2021

st. 54/2
2017

2020/2

2019/1

2016

2020/1

2019/2

2019/3st. 49

st. 116

st. 115

st. 114

st. 45

974/3

980

st. 117

984

995

996

997/2

997/3

998

1000

1030/6

1030/12

3509

979/1

979/2

2006/1

1976/1

2002/1

2001

2003/1

2006/3

2006/2

2004

1992

3309/2

954/1
954/2

961

3320/32

st. 107

3320/31

977/2

977/1

974/4

3328/3

3320/4

1030/11

3320/5

3320/6

962

880/41

880/40

880/39

1967/2

3322

1001/2

1001/3

1030/20

3367

st. 37

1030/19

st. 36
st. 35

st. 34st. 33

3320/10

st. 399

st. 398

963/2

3320/9

963/1

st. 31/2

st. 12
st. 13

st. 14/1

st. 15/1

st. 16

233/2

237/1

237/3

2013/3

2013/2

1976/3

1001/7

2006/4

1001/6

1001/5

1967/81001/4

839/19

322/43

322/44

880/42

880/5

880/43

839/20

880/6

880/3

880/7

880/8

880/9

3320/1

880/10

33593359335933593359

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

3359

3511

249/4

267/29
267/1

249/1

243/18

243/10

249/6

243/17

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

322/4

267/21

3359

322/30

322/31

st. 365

322/32

322/34

322/33

322/35

322/36

322/37

322/38

249/4

267/20

267/22

267/24

237/2

267/8

267/5
st. 232

267/4

267/12

267/10

267/6

237/15

237/10

st. 309

st. 299

st. 308

237/9

st. 305

237/16

st. 306

237/8

237/17

st. 341

st. 336

237/5

237/13

237/11

237/14

st. 149

st. 317

st. 303

st. 291

350/9

322/1

267/26

267/25

267/27

267/28

322/42

322/43

267/29

322/40

267/1

st. 327

243/10

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

3359

3311/7

937/3

3373/1

839/18

937/1

322/45

294

322/1

839/12

839/16

839/19

322/40

839/21

880/42

839/15

839/1

839/17

839/11839/10
839/9

839/7

880/5

880/43

839/20

839/23

880/6

880/3

880/7

880/9

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

880/27 880/28

880/30

880/31

880/32

839/12

839/19

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

839/13

710/17

880/42

839/15

839/1

839/17

839/11839/10
839/9

839/7

839/23

877/1

880/3

880/7

880/9

3320/1

267/38

267/41

267/3

3359

3511

249/4

267/22

267/40

267/28

267/29
267/1

243/22

267/34

243/19

243/20

249/1

267/32

267/33

243/18

243/10

249/6

267/31

243/17

267/30

249/5

243/16

1591/15

1591/11

1591/12

1591/9

1591/8
1591/7

1591/13

1591/10

322/4

3359

322/30

322/31

st. 365

322/32

322/34

322/33

322/35

322/36

322/37

322/38

st. 317

st. 303

st. 291

350/9

322/1

267/26

267/25

267/29

322/40

st. 327

1591/9

1591/8
1591/7

3359

1591/7

1591/13

3359335933593359

1903/7

2054/1

2008

1999

1976/1

3328/3

1976/13

1976/12

3328/5

2120/9

1903/2

1903/11

1903/3

1976/7

1976/8

1976/9

1903/16

1887/6

1887/5

3327/3

1887/2

1887/3

1903/1

1903/10

1887/13

3327/2

3327/1

1887/7

1046

1926/1

st. 113

1903/4

1903/5

1903/6

1903/2

1903/11

1903/16

1887/5

1887/3

1903/1

1903/9

1903/7

1903/10

1887/13

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/8

1926/7

1926/9

1926/10

1967/1

1926/6

1001/1

1926/5

1967/7

1926/3

1926/4

1030/29

1967/10

1967/4

1967/2

3322

1030/18

1030/1

1030/16

1030/17

1030/5

1001/2

1030/21

1030/32

1030/28

1030/20

1046

1926/1

1030/27

1084/33

1030/36

1030/3
1926/11

1926/10

1967/1

1001/1

3322

1030/35

877/2

877/3

880/15

880/17

880/16

3373/3

880/18

880/13

880/14

710/13

710/14

710/15

880/25

880/26

st. 400

3373/1

3373/2

839/18

877/7

1084/32

3320/13

880/12

880/33

880/34

1030/33

1030/7

1030/8

st. 378

969/3

969/4

880/27 880/28 880/29

880/30

880/31

880/32

839/12

1030/27

1084/33

1030/26

1030/25

1030/24

1030/22

1030/23
1030/36

1030/3

3322

1030/1

1030/16

1030/21

1030/32

1030/20

1030/19

3320/10

753/15

877/5

753/14

877/6

839/21

877/4

839/22

710/16839/14

839/13

710/17

839/15

839/1

839/17

839/11839/10

877/1

880/3

880/9

3320/12

3320/1

880/10

3320/11

J

J

kamenné chodníky

sušárna na ovoce

včelí úly

Tabulka místností - nová budova:

1.23 vstupní hala

1.24 jídelna

1.25 kuchyně

1.26 chodba - zásobování

1.27 hrubá příprava zeleniny

1.28 sklad potravin

1.29 odpady a obaly

1.30 pojistné WC a úklidová místnost

1.31 chodba ke kuchyni

1.32 šatna - zázemí kuchyně

1.33 únikové schodiště

1.34 pojistné WC pro hendikepované

1.35 chodba

1.36 únikové schodiště

1.37 apartmán pro klienty ve 3. fázi léčby

1.38 pokoj pro návštěvy

1.39 apartmán pro klienty ve 3. fázi léčby

Tabulka místností - stará budova:

1.01 síň

1.02 kancelář (byt správce areálu)

1.03 ložnice (byt správce areálu)

1.04 světnice (byt správce areálu)

1.05 kuchyně (byt správce areálu)

1.06 koupelna (byt správce areálu)

1.07 záchod (byt správce areálu)

1.08 chodba

1.09 komora

1.10 chodba

1.11 chodba

1.12 záchod

1.13 propojivací tubus

1.14 kavárna s obchodem

1.15 WC muži

1.16 zázemí kavárny

1.17 WC ženy

1.18 průjezdná stodola, sklad

1.19 zázemí truhlářské dílny

1.20 sklad sportovních potřeb

1.21 průjezd do zahrady

1.22 truhlářská dílna

Tabulka místností - stará budova:

2.01 síň

2.02 komunitní místnost

2.03 pracovna terapeuta

2.04 záchod

2.05 hala

2.06 pracovna terapeuta

2.07 společenská s výuková místnost

2.08 výtvarná dílna

2.09 zázemí

2.10 půda

2.11 sklad

2.12 půda

Legenda:

D dub

H hrušeň

J jabloň

L lípa

M meruňka

O ořešák

Š švestka

T třešeň

 vjezdy a vstup do areálu

 nově navržené stromy

 zachovalé stromy

Návrhová situace Přízemí Patro

Tabulka místností - nová budova:

2.13 hala

2.14 pokoj

2.15 pokoj

2.16 pokoj

2.17 pokoj

2.18 pokoj

2.19 pokoj pro hendikepované

2.20 apartmány terapeutů

 se společnou kuchyňkou

Orientační mapa, M 1:5000

Orientační mapa, M 1:1000

Stavební úpravy fary - patro

Stavební úpravy fary - přízemí

Legenda:

 zachovávané konstrukce

 nové konstrukce

 bourané konstrukce

Suterén Nová budova - východní pohled Řez A - A´

Západní pohled Severní pohled

Pro pohybové aktivity bude sloužit posilovna a

tělocvična v suterénu nové budovy a místnost

relaxačních technik v podkroví. Okolní krajina umožňuje

klientům sportovní vyžití.

Návrh usiloval o takový provoz, který by si nárokoval ve

staré budově co nejmenší dispoziční změny. Pro

zajištění potřebné kapacity prostor je k staré farní

budově přistavěna další nová budova. Cílem

architektonického návrhu bylo navrhnout kontextuální

objekt, který by obsáhl ubytování klientů se zázemím a

stravováním - tedy provozy náročné na technické

zázemí. Hmotově i materiálově nová budova odpovídá

staré. Je stejně orientovaná a při pohledu z ulice tvoří

kompozici s dvěma štíty, kterou lze spatřit u některých

zdejších hospodářských usedlostí. Šířka ani výška nové

budovy nepřekračuje rozměry staré fary. Střecha má

stejný sklon. Provozně méně náročné společenské

aktivity by se měly odehrávat ve staré budově. Větší

stavební úpravy proběhnou pouze za účelem zbudování

a zatraktivnění jasného a účelného hlavního vstupu na

nádvoří fary, který formou tubusu prostupuje budovou a

propojuje ji s novým objektem.

V návrhu byla pojednána také zahrada. Ta se vložením

nové budovy rozdělila v menší prostor mezi starou a

novou budovou a zbylou větší západní část. Nádvoří

mezi starou a novou budovou je tvořeno jako klidový

relaxační prostor s okrasnými květinami. Samotná

zahrada je pojednána jako užitková. V návrhu je zde

obnoven sad s ponecháním několika původních stromů.

Pro jeho doplnění jsou voleny především zdejší ovocné

stromy - vysokokmeny. Před novou budovou je

navržena zeleninová zahrada.

Fara v Blansku u Kaplice je zapsána na seznamu

kulturních památek. Jedná se o historicky hodnotnou

stavbu pocházející převážně z doby barokní. Hlavní

obytná budova byla vystavěna patrně v 2. pol. 17. stol.,

přičemž sýpka, se kterou fara tvoří jedinou hmotu, je

pravděpodobně ještě z doby předbělohorské. Z doby

baroka pochází i stará stodola. V 19. stol. ještě v areálu

přibyly hospodářské objekty. Fara se s menšími

stavebními úpravami dochovala dodnes v autentické

podobě.

Areál fary má v návrhu sloužit jako zařízení terapeutické

komunity pro drogově závislé. Tato komunita by se

zaměřovala na pěstování zemědělských plodin a na

chov včel, na zpracování produktů a jejich prodej. V

bývalé farní zahradě je navržen sad a záhony, o něž by

se měli klienti starat. K další práci by měla posloužit i

navržená tradiční sušárna na ovoce. Do projektu je

začleněna i malá kavárna s obchodem, která bude

přístupná veřejnosti. Část klientů se bude věnovat práci

v truhlářské dílně pod vedením vyškoleného řemeslníka.

Klienti v pokročilých fázích léčby budou chodit

vypomáhat do domova pro seniory, který se nachází

vedle areálu fary. V rámci režimu komunity se v projektu

počítá se skupinovou terapií v komunitní místnosti,

případně společenské místnosti. V podkroví nové

budovy je také navržena místnost relaxačních technik,

kde mohou při terapii klienti ležet na podložkách. Pro

individuální terapii jsou vyčleněny dvě místnosti ve staré

budově. V případě zájmu se s klienty může pracovat i

po stránce duchovní. Mohou tedy v rámci terapie

navštěvovat přilehlý kostel a případně se zapojit do

života zdejší farnosti.

0 5 100 10 20 0 5 10

0 10 20

0 10 20

0 5 10

0 5 10

0 5 10

0 5 10 0 5 10

záhony se zeleninou

kompost

rybízové keře

růžová zahrada

vjezd a vstup na hlavní dvůr

vjezd pro zásobování

odpady

Tabulka místností:

Nová budova:

0.01 vstupní hala

0.02 chodba

0.03 prádelna a sušárna

0.04 sklad drogerie

0.05 strojovna vzduchotechniky

0.06 kotelna

0.07 chodba

0.08 únikové schodiště

0.09 úklidová místnost a pojistné WC

0.10 tělocvična

0.11 sklad pomůcek na cvičení

0.12 sklad zahradního náčiní

REVITALIZACE FARY ČP. 33 V BLANSKU U KAPLICE - TERAPEUTICKÁ KOMUNITA PRO DROGOVĚ ZÁVISLÉ
        Bc. Anna Piskáčková

prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa

Vypracovala:

Vedoucí práce:

Bc. Anna Piskáčková

letní semestr 2017/2018, DIPLOMNÍ PROJEKT

REVITALIZACE FARY V BLANSKU U KAPLICE

prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa, doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D.

Fakulta architektury ČVUT, Praha

Ateliér Girsa, Ústav památkové péče


